Prooemium

|| 1. Sicut ad disserendum in arte disciplinalium¹ principiorum ratio methodorum idoneitatem comparat, sic[ut] et ad artem docendum elementorum ipsius artis inspectio² viam habet. Est autem artem³ disserendi⁴ multipliciter docere, sicut secundum artis doctrinam multipliciter disseritur. Quadrupliciter autem ex arte disseritur; simpliciter quidem per se, ut secundum apodicticam (demonstratoris enim negotium per se, non ad alterum est); tripliciter autem ad alterum, ut secundum exercitativam, ad cuius perfectionem exigitur dialecticae, temptativae, litigiosae artificiosa perfectio.⁵ Quamvis autem apud plerosque ars non dicatur illarum trium artificiosa perceptio, tamen apud Alexandrum⁶ huiusmodi habet<ur> artis acceptio in commento super hoc volumine. Sapientiam enim definiens ait: “Sapientia est virtus artis et scientiae inter utrumque medium locum tenens”, per “artem” artificiosam perceptionem illarum⁷ trium intelligens,⁸ per “scientiam” demonstrationis effectum. Attendens ergo Alexander illarum quattuor facultatum effectus ad sapientiam concurrere, eam recte sic definivit:⁹ “Sapientia est virtus artis et scientiae” i.e. effectus demonstrativa, dialecticae, temptativae, litigiosae “inter intellectum et scientiam medium tenens locum” i.e. communem: communiter enim exiguntur ad sapientiam. Constat itaque quod nomine artis artificiosa perceptio illarum trium facultatum designatur.

2. Sicut autem ex arte quadrupliciter disseritur, sic et ars quadrupliciter secundum elementorum ipsius artis considerationem doceatur. Elementa autem huius artis sunt termini simplices. Primi enim occurunt in quaestione propositionum et argumentationum et ultimi in resolutione. De terminis autem in Categori[[c]]is secundum

¹ disciplinalium] disciplinatum *vel* disciplinatum C, *ut videtur*. ² inspectio] inspectatio C a.c. ³ artem *s.l.*] ad *in linea* C. ⁴ disserendi] disserendum C. ⁵ perfectio] *an* perceptio scribendum? ⁶ “Alexander”, SE Prooemium 1.D, Ebbesen 1981: 2.368-369. ⁷ illarum] illorum C. ⁸ intelligens] intellecte C. ⁹ definit] *vel potius* definiunt C.

significationem et praedicationem sufficienter egit Aristoteles ad propositiones. De propositionibus autem in libro *Perihermenias* egit ad syllogismos; de syllogismis quadrupliciter secundum quod a se invicem distinctae sunt quattuor syllogismi species. Etsi enim in arte peripatetica omnia quae ad disserendum expedient doceat Aristoteles, disseritur autem syllogistice, enthymematice, inductive et per exempla, totam tamen inventionem¹ suam Aristoteles ad syllogismos convertit. Est² enim syllogismus ex omnibus disserendi instrumentis violentior et ad contradicendum efficacior.

De qualibet itaque praedictarum specierum Aristoteles tripliciter – secundum inventionem, compositionem et usum – tractavit/. Inventio enim dialecticarum orationum docetur in Topicis praeter primae et octavae partitionis continentiam. In sex enim reliquis methodi constructivae et destructivae³ ad omne genus problematis continentur. In octava autem partitione earum usus⁴ orationum habetur quarum ex Prioribus habita est inventio. Ibidem, ut quidam etiam asserunt, usum temptativarum docet orationum. In Posterioribus autem Resolutoriis demonstrativarum orationum aperitur usus et inventio. In volumine proposito litigiosarum inventio et usus temptativarum etiam in eodem inventio docetur et exercitium secundum quosdam. Sicut enim dialectica locos suos demonstrative, sic litigiosa suos temptativae communicare videtur. Quid tamen de his verius et probabilius dici poterit in sequentibus disquiretur. Compositionem autem syllogisticam, ut quae omnibus syllogismi speciebus communis est, in Prioribus docemur Resolutoriis.

3.0 Quoniam itaque in hoc opere principaliter docetur sophistica, videndum est quae sit intentio Aristotelis in hoc opere, quae utilitas, quis modus agendi, cui parti logices supponatur, quis titulus.

3.1 Intendit itaque Aristoteles sophisticas fallacias et locos proper sophisticum elenchum determinare. Inter fallaciam et locum distinguo hoc loco sicut distinguendum est inter effectum et causam: fallacia enim effectus est loci sophistici. Solet tamen quandoque ap-

¹ inventionem] *fort.* mentem scribendum. ² est enim – efficacior] Arist., *Top.* I.12.106a18-19. ⁴ constructivae et destructivae] constructione et distinctive C. ⁴ usus] uſ⁹ (= usus) vel m° (= modo) C.

pellari fallacia ipsa causa deceptionis secundum quod dicitur aequivocatio esse una fallaciarum tresdecim. Magis proprie tamen ipsam deceptionem dicimus esse fallaciam, sicut cum mors proprie dicatur passio talis, transumptive tamen solet mors appellari causa inferen[ti]s talem passionem, secundum quod dici solet “Gladius iste mors illius erit”. Sophisticus autem elenchus est elenchus obnubilatus aliqua dicendarum fallaciarum.

3.2 Utilitas huius operis ut \ex/ secundi voluminis initio¹ patet, bipartita est. Utilis enim est liber iste ad philosophiam, utilis est et ad gloriam. Ad philosophiam quidem ne paralogizemur ab aliis nec a nobis ipsis, ad quod cavendum summo opere necessaria est fallaciarum discretio. Hiis enim ignoratis accidit plerumque docentem conturbari, discentem non provehi, secum cogitantem falli, disputantem omnino superari. Quod in contrarium cedit in fallaciarum discretione[m] perito, nam his cognitis ordinem doctrina, scientiam disciplina, viam in omnibus diligens consideratio, †si†² omne propositum consequetur disputatio. Ad gloriam quidem, gloriosum enim est \in omnibus/ exercitatum videri et in nullo inscie se habere.

3.3 Modus agendi quinquepertitus est. Agit enim definiendo, dividendo, exempla supponendo, communitates et³ differentias assignando, probando et improbando; quod in singulorum exercitione satis erit manifestum. Ordine hoc agit: in duo volumina partitur hoc opus, in primo quorum sophisticarum orationum inventio, in secundo earundem⁴ docetur iudicium. Quem ordinem in agendo de his habeat, melius in serie litterae explicabitur.

3.4.1 Hoc opus ad logicam non pertinere quidam asserunt eo quod cavendus sit usus eorum quae in hoc opere docentur. Sed peccant, quoniam maxima logices perfectio consistit in⁵ electione eorum quae disputatione sunt eligenda et fuga eorum quae sunt fugienda. Hic⁶ autem docentur ea quae fugienda sunt, sed etiam quorum exercitium maxime est necessarium.

3.4.2 Cui vero parti logices supponatur non erit dubium si cui

¹ secundi voluminis initio] Arist., SE 16.175a5-16. ² si] victoriam circa *vel sim. scribendum videtur.* ³ et] *lectio incerta, fort.* autem C. ⁴ earundem s.l.] candem C a.c., *ut videtur.* ⁵ in] unam vocem erasam add. C. ⁶ hic] potius hoc C.

quae sint partes logices innotescat. Nam secundum quod assignantur partes eius, scientia sc. inveniendi et scientia iudicandi, scientiae inveniendi principaliter supponitur tractatus iste, secundario vero scientiae iudicandi, quoniam in eo quae et quot¹ peccata formam syllogisticam impedianter aperit, hoc autem ad iudicium pertinet. Secundum quod tres ei assignatur partes – scientia definiendi et dividendi et argumentandi –, ad ultimam spectat hoc opus, sc. ad² argumentandi scientiam. Secundum vero³ quod in quattuor partes separatur logica – demonstrativam, dialecticam, temptativam et sophisticam –, non satis commode quaeritur⁴ cui illarum supponatur, eo quod una illarum partium⁵ hic perfecte tractetur.

3.5 Titulus talis est: “Incipit primus liber Sophisticorum Elenchorum”; ‘primus’ ad differentiam secundi.

Sed cum generaliter tractetur in hoc opere de sophisticis [[elenchis]] syllogismis, mirum videtur quare diffusior sit materia quam in tituli inscriptione notetur. Inscrbitur enim “De sophisticis elenchis” quasi non generaliter de sophisticis syllogismis, sed⁶ <de> talibus sophisticis syllogismis intendit.

Ad⁷ hoc responde quoniam talis facta est inscriptio ut ex eo maior captetur attentio.⁸ Per apparentes enim elenchos, de quibus se tractaturum proponit, id assequitur sophista quod maxime appetit, sc. apparentem redargutionem. Nam sicut dialecticae finis positioni<s> est redargutio, sic et sophisticae apprens redargutio; ac sicut inter syllogismorum species tantum per elenchos ad veram pervenitur redargutionem, sic inter sophisticorum syllogismorum species tantum per apparentes elenchos apprens habetur redargutio.

¹ quot] tot C. ² ad] in C. ³ vero quod] inv. C. ⁴ quaeritur cui] quare una C. ⁵ partium] pertinet C. a.c. ⁶ sed] s. C. ⁷ ad] ab C. ⁸ attentio] intention C.

Liber I

<1.164a20> DE SOPHISTICIS AUTEM

More suo Aristoteles operi suo brevem versiculum loco prooemii praemittit, in quo captat docilitatem, attentionem et benevolentiam.¹ Docilitas hic sicut et alibi in assignatione materiae captatur, quod facit cum dicit De sophisticis etc. Attentio² in utilitate operis exposita. Reddit ergo attentos ubi et dociles, cum dicit sc. “De sophisticis elenchis”, quoniam per haec³ de quibus agit finem maxime exoptat<um> sophista assequitur. Benevolentiam vero captat in exponendo modum agendi, cum dicit “incipientes secundum naturam a primis”. autem expletive ponitur.

Legatur autem sic littera: <1.164a20> Dicemus de sophisticis elenchis et de his etc., haec coniunctio ‘et’ expositive legi potest et numeraliter.⁴

Expositive sic: Dicemus de sophisticis elenchis et i.e.⁵ de hiis qui videntur etc. Sophisticus elenches secundum hanc lectionem⁶ dicitur qui habet peccatum in elencho, i.e. in contradictione, i.e. qui non infert contradictoriam alicuius propositionis prius concessae, sed apparentem contradictoriam impediente aliqua sophistica falacia. Secundum hoc ergo non sic se habet sophisticus elenches ad elenchum ut se habet sophisticus syllogismus ad syllogismum, quoniam cum sophisticorum syllogismorum aliis sit syllogismus, aliis non, et \ita/ illa praedicabilia sint excedentia et excessa, sophisticus elenches et elenches sunt opposita, quoniam nullus sophisticus elenches est elenches nec econverso.

Numeraliter sic: Dicemus de sophisticis elenchis videlicet qui sunt elenchi || et etiam de hiis etc.

8ovA

¹ Cf. Anon. Aurel. I, *Comm. SE*, 10: “Assuetum breviloquium Aristoteles hic servans operi suo quandam praescribit versiculum in quo morem gerens lectori benivolentiā, attentionem ac docilitatem captat.” ² attentio &c.] subaudiendum est captatur. ³ haec] hoc C. Si haec minus placet, hos scribas. ⁴ numeraliter] potius u(niversa)l(ite)r C. ⁵ i.e.] i.e. C. ⁶ lectionem] locutionem C, ut videtur.

Sed ut haec distinctio pateat, nota quod sophisticorum elenchorum alii habent peccatum in materia, alii in forma, alii in contradictione. In materia est peccatum quando aliqua propositionum sophistica est. In forma quando a modi vel figurae observatione decidit argumentatio. In contradictione quando et si necessitas syllogistica¹ servetur, proprietas tamen contradictionis omittitur. Nihil autem impedit argumentationem in materia peccatum habere, esse tamen syllogismum et etiam elenchum. Quodsi in forma vel in contradictione inferenda peccaverit, nulla ratione erit elenchus. Quod ergo dicit De sophisticis elenchis refer ad illos qui sunt sophistici secundum materiam, non minus² tamen elenchi. Quod autem addit et de hiis refer ad illos qui sunt sophistici secundum elenchum, i.e. secundum contradictionem, et non sunt elenchi. Unde quia³ commune est tam his quam praedictis videri elenchos, ideo ad distinguendum hos ab illis subdit <1.164a21> sunt autem paralogismi, sed non elenchi. Non videtur hoc verum, quoniam hoc nomen ‘paralogismus’ dictum de aliquo privat ab illo syllogismi rationem. Si ergo omnes sophistici elenchi secundum contradictionem sunt paralogismi et non elenchi, nulli tales erunt syllogismi. Sed nihil impedit argumentationem syllogisticam esse, inferre sc. aliqua ex necessitate observata proprietate et modi et figurae, si tamen respectus habeatur ad illam cuius contradictoriam debet inferre, sophisticus erit elenchus.

Notandum ergo quod cum hoc nomen⁴ ‘paralogismus’ privet syllogismi rationem quando simpliciter sumitur, ex adjunctis tamen restringitur eius significatio. Cum enim dicitur aliquid esse paralogismus demonstrativi, non intellige ab eo privari rationem syllogismi, sed rationem demonstrativi syllogismi; similiter cum dicitur aliquid esse paralogismus dialectici syllogismi intellige ipsum non esse dialecticum syllogismum, sive tamen sit syllogismus sive non. Ita ergo in hoc loco restringenda est significatio huius nominis ex adjuncto, sic sc. <1.164a21> sunt autem paralogismi elenchorum, non dico omnes tales paralogismos, sed paralogismos elenchorum, non autem elenchos.

¹ syllogistica] sophistica C. ² minus] unius C. ³ quia] quidem C. ⁴ hoc nomen] hac unum C.

<1.164a22> incipientes. Benivolentiam captat modum agendi de proposita materia aperiendo. Ait ergo: Dicemus, inquam, de praedictis, nos dico incipentes <a> primis secundum naturam i.e. a prioribus natura, cuiusmodi quaedam in qualibet disciplina occurunt. Sunt enim quaedam quae necessarium est praecognoscere ad posteriorum intelligentiam.

Vel sic: incipentes secundum naturam secundum naturalem ordinem a primis i.e. ab eis quae prima sunt. Naturalis ordo est quando ea quae priora sunt prius dicuntur, quae sequentia sunt in dicendo sequuntur. Artificialis ordo est quando prius dicuntur quae posteriora sunt, quo ordine utitur Aristoteles in Analyticis,¹ nam cum prior sit terminus quam propositio, de propositione tamen agit ante terminum.

<1.164a23> Quoniam ergo ad hoc respicit quod dixerat in propositione, dictum est enim quod sophisticorum elenchorum alii sunt elenchi, alii videntur et non sunt. Quod, ne [que] simpliciter dictum pro falso habeatur, duplice demonstrat: primo similium exemplorum inductione, secundo ratione et earum assignatione. ergo incep-tivum est, quoniam sophisticorum elenchorum alii sunt syllogismi, alii cum non sint, videntur, manifestum est i.e. ex dicendis² potest esse manifestum. Vel legatur ‘ergo’ pro ‘sed’, hoc modo: Dixi sophisticorum elenchorum alios esse elenchos, alios videri et non esse, ergo i.e. sed quoniam etc.

<1.164a24> Nam quemadmodum. Similitudines duas ad hoc manifestandum inducit, unam a rebus animatis sumptam, alteram a rebus inanimatis, ut, cum ostensum fuerit quasdam res tam in hoc genere quam in illo alicuiusmodi esse, alias vero propter conformitatem³ quandam eiusmodi videri, non tamen esse, a simili etiam patet orationum quasdam alicuiusmodi esse, alias eiusmodi videri et non esse.

Et hoc est <1.164a24> Nam quemadmodum hoc fit⁴ in aliis ab orationibus, quod sc. quaedam cum non sint alicuius generis videntur tamen alicuius generis esse per quandam similitudinem quam habent cum rebus illius generis, sic et in orationibus se habet quod

1 Arist., *APr.* I.1 *respicitur*.

2 dicendis] dictis C a.c.

3 conformitatem C.

4 fit] sit C.

quaedam apparent tales quales eas non facit esse <nisi> aliqua sophistica fallacia interveniens. et enim habitum et vere in aliis ab orationibus hoc fit. et enim alii habent bene habitum i.e. bonam corporis habitudinem, alii autem videntur habere bonam habitudinem cum tamen non habeant, inflantes se tribaliter.

Proverbialiter dictum est hoc, et sumitur a quadam Atheniensium consuetudine.¹ Solebant enim singulae tribus Atheniensium singularis annis diis sacrificare; qui vero macilentas hostias habebant, cutem perforabant et calamo inflantes eas sophistic<e> impinguebant. Inde usus obtinuisse videtur ut ‘tribualiter inflata’ dicantur quaecumque se fingunt esse alicuiusmodi cuiusmodi non sunt.

Alius interpres² dicit propinquiter, quod satis consonat huic: nihil enim aliud est tribus quam sanguinis propinquitas.

Potest idem aliter exponi: alii habent ex se unde glorientur, vel in quo valeant, inflant se tamen et extollunt propter tribus suae generositatem. Vel ut ‘tribualiter’ a ‘tribuo, -is’ dicatur: inflantes se tribaliter i.e. attri||buentes sibi quod eorum non est. Sed haec expositio alteri translationi non competit.

<1.164a27> Et pulcri quidem. Alia est similitudo, ad id tamen spectans et circa eadem.

Et hoc est <1.164a27> et pulcri quidem sunt alii propter decorum quem habent ex munere naturae, alii autem videntur habere decorum componentes se ut ex artificio acquirant quod natura negavit.

Posset aliter legi haec littera, ut primum exemplum ad habitum interiorem, sc. animae, secundum ad corporis compositionem referatur.

<1.164b21> Et in <in>animatis quidem³ similiter. Non⁴ satis videbatur congrue inducta esse similitudo rerum⁵ animatarum ad orationes, quoniam res animatae ex propria sui industria sibi conferunt apparentiam et faciunt se videri quales non sunt; ideo consequenter inducit aliam sumptam a rebus inanimatis, ut sicut in illis quaedam

¹ Haec interpretatio eius quod est “tribualiter inflantes” ex Michaelis Ephesii commentario originem dicit (vide CAG 2.3: 8.28-9.1) et a pluribus Latinis Alexandro attribuitur (vide “Alexander”, SE 164a27, Ebbesen 1981: 2.351-357). ² An Iacobus Veneticus? ³ quidem] quoque Arist. ⁴ non] potius nam C. ⁵ rerum] non C.

revera sunt alicuiusmodi, quaedam falso videntur esse eiusmodi, similiter manifestum sit in orationibus accidere.

Et hoc est: in rebus animatis praedicto modo se habet, <1.164b21> et in rebus inanimatis si <c> accedit, nam et horum i.e. <in> animatorum haec quidem sunt argentea vere i.e. argentum, quod¹ in alia translatione invenitur, illa vero i.e. alia, sunt autem non i.e. aurum, alia autem non sunt argentea \nec/ aurea, videntur autem secundum sensum² sc. visum, fallitur enim sensus ex [non] differentium similitudine, quia fallax est experientia sensuum, ut lithargyrea³ et stagnea videntur esse argentea. Quod stagnea videantur argentea nulli nostrum venit in dubium.

Lithargyrum⁴ quidam dicunt esse faecem argenti, alii lapidem, et dicitur lithargyrum a ‘lithos’ quod est “lapis” et ‘argyros’ quod est “argentum”, sicut chrysalithus⁵ lapis quidam dicitur auro similis, dictus a ‘chrys’ quod est “aurum” et ‘lithos’ quod est “lapis”.

Alii dicunt quod lithargyrum quoddam genus terrae est qua liniti⁶ par/i/etes et desiccati ad colorem argenti accedunt. Lithargyrea ergo vocat vel facta ex lithargyro vel linita lithargyro.

<1.164b24> felle vero tincta videntur⁷ esse aurea. Dicunt enim philosophi⁸ quod quodlibet metallum felle taurino tinctum auro simile fiet. Vel potest dici quoniam fel vocat tincturam, sicut alibi invenimus tincturam venenum appellari, ut apud Ovidium “Tyrio suffusa veneno”.⁹ Forsitan autem aliqua tinctura est quae superducta¹⁰ cuivis metallo faciet illud simile auro.

<1.164b25> Eodem autem modo. Positis similitudinibus adaptat illas. Ait ergo: in rebus animatis et in [[ai]] rebus inanimatis ita est, eodem autem <modo> et syllogismus hic¹¹ quidem i.e. alias est syllogismus, ille vero i.e. alias¹² non est syllogismus, et elenchus hic quidem est elenchus, ille vero i.e.¹³ alias non est elenchus. Large ex

¹ argentum vera lectio translationis Boethiana est, argentea varia lectio satis communis. Vide apparatus A.L. VI.1: 5. ² secundum sensum Arist.] s(unt) e(st) n(eque) C. ³ lithargyrea] loqui vel sim. C. ⁴ lithargyrum] semper litargir-um/ea praebet C; similiter litos pro lithos, argiros pro argyros. ⁵ chrysalithus] crisalitus C; similiter crisis pro chrys. ⁶ liniti] lituti C. ⁷ videntur] videatur C. ⁸ philosophi] physici C a.c., ut videtur. ⁹ suffusa veneno legitur Ov., Metamorph. 2.777, sed sine voce Tyrio. ¹⁰ superducta] superdicta C. ¹¹ hic] hoc C; item paullo infra. ¹² alias] alterius C. ¹³ i.e. alias] i.e. alias C.

parte subiecti appellationem habent haec nomina ut etiam ponantur in designatione eorum quibus non revera conveniunt. Ita¹ autem distinguo constructionem, quoniam inconveniens videtur totum parti connumerare. Vel forte, ut quidam volunt, dici potest ‘syllogismus et elenchus’; concedunt enim quod bene dicatur ‘animal et homo’, male autem ‘et homo et animal’.

<1.164b26> videtur autem esse² elenchus qui non est elenchus propter imperitiam eorum qui minus attendunt.

Sed numquid <e>lenchus> dicetur videri syllogismus quia imperitis videatur? Non equidem, nisi et causae intrinsecae assint. Causa equidem extrinseca est imperitia auditoris non attendentis fallacia<m>. Causa intrinseca est ipsa argumentationis [[disputatio]] dispositio et fallax necessariae illationis imitatio, quae magis confert apparentiam argumentationi quam auditorum stultitia. Si enim ob nihil aliud videretur argumentatio syllogismus³ quae sophistica est nisi propter imperitiam, male videretur Aristoteles⁴ dixisse in sequentibus quoniam etiam peritissimos latent istae fallacie. Imperiti possunt hic recte vocari homines indisciplinati⁵ qui nullum in artibus habuerunt exercitium, unde in alia translatione invenitur “propter <in>exercitium”.⁶

<1.164b26> Nam imperiti⁷ Revera propter imperitiam videtur illatio sophistica necessaria, nam imperiti speculantur⁸ modum inferendi velut longe distantes, qui propter spatii remotionem visus efficaciam amittunt et asinum equo, bovem cervo connumerant.⁹

Ab alio interprete¹⁰ dicitur Nam infiniti. Infinitos vocamos istos qui circa artis documenta nullam certam sibi doctrinam constituant; hii ergo arte carentes in devio vagantur, infinitas enim arti contraria est, quae infinita sub finita doctrina comprehendens ea ad certam cognitionem reducit.

¹ ita] item C. ² esse elenchus] esse elenchus C. ³ syllogismus] syllogismi C. ⁴ Arist., SE 33.182b22. ⁵ indisciplinati] in disciplinam C. ⁶ De variis lectionibus propter inexercitum et infiniti cf. Ebbesen 1979a: 76. ⁷ imperiti] uī C. ⁸ imperiti speculantur] ispe C. ⁹ connumerant] connumerat C p.c.; communicat C a.c. ¹⁰ interprete] interpositione C.

<1.164b27> NAM SYLLOGISMUS EST

Dicto quoniam quaedam orationes videntur esse syllogismi et non sunt, quaedam videntur esse elenchi et non sunt, definitionem tam syllogismi quam elenchi subiungit, ut ex coaptatione definitionis ad propositam orationem sit manifestum quoniam sunt orationes quae sunt syllogismi, sunt quae videntur et non sunt, sunt orationes quae sunt elenchi, sunt quae videntur || et non sunt. Ait ergo: Quaedam ^{81rA} orationes videntur esse syllogismi et non sunt, nam syllogismus est etc. supple sed quaedam oratio videtur talis oratio et non est, ergo quaedam oratio videtur esse syllogismus et non est.

Definitio haec¹ syllogismi deminute ponitur hic,² indiget enim generis additione ut sit integra definitio sic facta: syllogismus est oratio in qua <positis> quibusdam aliud <aliquid> accidit ex necessitate per ea quae posita sunt. Sicut autem sub brevitate quadam posita [[sunt]] est, ita sub brevitate quadam pertranscenda est.

Notandum itaque quod [[tamen]] \cum/ [ex] sexto Topicorum³ dicatur interimendam esse definitionem assignatam alicui composite quae materiae tantum meminit,⁴ compositionem et formam compositi praetereundo, proprii principii observator Aristoteles in definitione syllogismi, qui est quasi quoddam compositum, materiae et formae meminit syllogisticae.

Materia autem syllogismi duplex est, nam alia est principalis, alia secundaria. Prima et elementaris materia syllogismi sunt termini, maior sc. extremitas, minor, et medium. Secunda materia (quia et ipsa est ex alia, ut prima) sunt propositiones, maior sc. propositione, minor, et conclusio, quia dimidiatas propositionum est.

Forma autem syllogismi triplex est: modus, figura, complexio. Modus est dispositio regularis duarum propositionum; figura regularis terminorum ordinatio; complexio est necessaria adiunctio propositionum ad conclusionem.

Solet autem a quibusdam⁵ ipsa conclusio forma dici: sicut enim [[fa]] materia rudis est nec sufficit ad perfectionem compositi donec

¹ haec] *lectio incerta* C. ² hic] *hoc* C. ³ *Fortasse Arist., Top. VI.14.* ⁴ meminit] metuit C a.c. ⁵ quibusdam] *inter eos Anonymus Aurelianensis I, 23, et Anonymus Aurelianensis II, 17.*

forma adveniens totum perficiat, sic inutilis videtur et vane sumpta¹ propositionum praemissio donec conclusio, quae quodam modo ipsas propositiones informat, <inferatur>.

Per hoc ergo quod dicit ex quibusdam positis notatur ex toto prima materia, sc. termini, et ex parte secundaria \materia, sc. duae propositiones conclusioni praemissae. Per hoc quod dicit aliud quid notatur tertia pars secundae/ materiae, sc. conclusio. Per hoc quod subditur, sc. ex necessitate notatur complexio syllogistica.

Sed cum sit triplex necessitas, necessitas sc. proveniens ex habitudine terminorum, item alia proveniens ex habitudine propositionum, item tertia secundum solam terminorum et propositionum dispositionem considerata, ad determinandum de qua necessitate hic loquitur, subdit per ea quae posita sunt, quasi dicat “ex necessitate qua propositiones et termini [et non]² in modo \et/ figura dispositi operantur”.

In hac autem definitione, sicut et in aliis bene assignatis, generi primo loco intelligendae supponuntur differentiae per quas propositi ad quodlibet ei oppositum notatur differentia. Ponitur ergo primo loco hoc nomen ‘oratio’ quasi genus syllogismi, sed quia omnibus argumentationibus commune est esse orationes, subdit ex quibusdam, per quod removentur exempla et maxima pars entymematum. Sed et per hoc quod dicit positis modum syllogizandi manifestat; licet enim propositiones dialecticae ante illationem interrogari debeant, in ipsa tamen illatione sumi debent et positive proferri, unde Aristoteles in Prioribus Analyticis:³ “Dialectica propositio est percuncta<n>ti[m] quidem interrogatio contradictionis, syllogizanti vero sumptio apparentis et probabilis.”

Per hoc \quod/ dicit aliud aliquid⁴ ridiculosae removentur orationes, ut ‘Est homo, ergo est homo’.

Per hoc quod subiungit, sc. ex necessitate, inductiones removet quarum pleraque magis probabilitati quam necessitatibus innituntur.

Quod autem sequitur, sc. per ea quae posita sunt, ad nullius dif-

¹ vane sumpta] *cf.* Arist., *APr.* I.25.42a23 & 29 ² et non] et n(on), *quod praebet C*, *ex et t(ermin)i iterato ortum dixerim.* ³ Arist., *APr.* I.1.24b10-12, *rec. Flor.* ⁴ aliud aliquid] *noster lectionem codicum. Bo, Yf sequitur, quam Bernardus Dod Iacobo Venetico attribuit; diversum quid trl. Boethii.*

ferentiam apponitur sed ad necessitatis¹ praefatae determinationem – nisi quis dicat ad exclusionem quarundam inductionum hoc ap-positum esse quae videntur necessitatem habere, sed non ex complexione syllogistica, cuiusmodi est ista ‘Omne rationale est substantia, omne irrationale est substantia, ergo omne animal est substantia’.

Per has etiam differentias possunt omnes sophisticæ removeri fallacie. Nam per hoc quod dicit aliud aliquid excluditur principii petitio, per hoc quod dicit per ea quae posita sunt excluditur non causa ut causa, per hoc quod dicit ex necessitate omnium aliarum fallaciarum alienatur incidentia.

Q1. Sed quaeritur quare per hanc differentiam ‘ex necessitate’ non removeantur duae exceptae² fallacie sophisticae sicut et aliae.

S. Ad quod respondemus quoniam istae duae fallacie vitiosas quidem et ad propositum inutiles reddunt orationes, sed necessitatem non auferunt, quoniam || sicut nulla propositio verior est quam illa in qua idem de se praedicatur, sic nulla argumentatio verior quam illa in qua idem de se infertur. Item, quicquid ad aliquid simpliciter sumptum sequitur, videtur ad idem sequi cum quolibet adiuncto.

81rB

Q2. Quaeretur forsitan quare Boethius³ apposuerit hanc differentiam ‘concessis’ quasi ea indigeat haec definitio.

S. Dicendum quoniam Boethii consideratio circa dialectici syllogismi considerationem coartata aliarum syllogismi specierum proprietates non attendit, Aristoteles tamen sufficientius omnium naturam investigans nihil apposuit quo non omnis syllogismus participaret; in omni enim syllogismo aliqua ponuntur, sc. positive proferuntur, sed non in omni syllogismo sumptorum <fit> concessio.

Inutiliter videntur mihi quidam venari ad probandum quod syllogismus sit enuntiatio ex eo quod syllogismus dicitur esse oratio, cum nec sit deprecatio nec imperativa oratio nec interrogativa ora-

¹ necessitatis] necessitates C a.c. ² exceptae] eqceptae C a.c. ³ Boethius, *Top. Diff. II.2.3* (*PL* 64: 1183A): “Syllogismus est oratio in qua positis quibusdam et concessis aliud quiddam per ea ipsa quae concessa sunt evenire necesse est quam sunt ipsa quae concessa sunt.” Cf. *Syll. Cat.* II, p. 69 Thörnqvist (*PL* 64: 821A): “Syllogismus est oratio, in qua positis quibusdam et concessis aliud quoddam, quam sunt ea, quae posita et concessa sunt, necessario contingit per ipsa, quae concessa sunt.”

tio nec optativa; nam, ut dicit ipse Boethius,¹ angustissima est haec orationis divisio. Sed et si² sufficiens esset, non tamen ex his habetur syllogismum enuntiationem esse, quoniam cum dicitur “syllogismus est oratio” idem est ac si dicatur “syllogismus est argumentatio”.

<1.165a2> Elenchus autem syllogismus est. Sicut definitionem syllogismi posuit ad ostendendum quoniam quaedam orationes videntur [[esse]] syllogizatae quae tamen non sunt syllogizatae, similiter ponit definitionem elenchi ut ex ipsius coaptatione ad quasdam orationes manifestum sit illas quibus non convenit elencho<s> non esse. Ait ergo: syllogismus est oratio in qua quibusdam positis aliud aliquid accidit, elenchus autem est syllogismus cum contradictione conclusionis. Ex hac definitione duo attendimus consideranda esse in elencho, proprietatem sc. syllogisticam et contradictionis naturam. Ad hoc enim quod aliqua argumentatio sit elenchus oportet ut observet omnia quae concurrunt at hoc ut fiat syllogismus, et omnia quae concurrunt ad faciendum aliquarum propositionum contradictionem.

Dubitatur autem qualiter accipiatur hoc nomen ‘contradictio’ in proposita definitione. Nam si contradictio dicitur altera pars contradictionis, ut sit sensus “elenchus est syllogismus inferens alteram partem contradictionis”, omnis argumentatio erit elenchus, quoniam omnis argumentatio fere infert contradictoriam alicuius propositionis. Item, si contradictio dicatur duae contradictiones, ut sit syllogismus contradictionis syllogismus habens duas contradictiones in sui constitutione, vel paucissimi vel nulli syllogismi erunt elenchi.

Notandum ergo quoniam finaliter data est haec definitio. Est enim sensus “elenchus est syllogismus contradictionis, i.e. syllogismus factus ad contradicendum i.e. inferendum contradictoriam positionis”. Nam forsitan elenchus dici poterit quicumque syllogismus infert aliquam ex qua possit haberi contradictiones factae propositionis, intermit enim positionem, licet non inferat eius dividen-

¹ Boethius, *Syll. Cat.* I, p. 14 Thörnqvist (*PL* 64: 797B)

² si sufficiens] insufficiens
C.

tem. Ex hoc autem manifestum est quod nec omnis dialecticus syllogismus est elenchus nec omnis elenchus est dialecticus syllogismus, nam quidam dialecticus syllogismus fit cum celatione propositi <qui> non est ad interimendum¹ positionem iam factam, et ita non est elenchus. Item non omnis elenchus est dialecticus syllogismus, nam quidam elenchus sophisticus elenchus est et habet peccatum in materia syllogistica, sumit enim apparentia probabilia; cadit ergo a ratione dialectici secundum materiam, et ita non est dialecticus syllogismus. Cum ergo ad elenchum fieri convenient quaecumque et ad syllogisticam necessitatem et ad contradictionem convenient, elenchus sophisticus dicetur qui vel habet peccatum in syllogismo vel in contradictione. Potest autem etiam peccatum in syllogismo sine vitio contradictionis et vitium contradictionis sine peccato syllogismi incidere. Quocumque autem istorum modorum peccet, sophisticus <erit> elenchus; quod si in contradictione tantum, non erit sophisticus syllogismus. Non ergo sic omnino se habet sophisticus elenchus ad sophisticum syllogismum sicut se habet elenchus ad syllogismum.

Et hoc est <1.165a2> elenchus autem est syllogismus cum² contradictione conclusionis i.e. habens contradictionem in conclusione, factus sc. ad concludendum contradictionem.

<1.165a2> Illi vero. Positis definitionibus earum assignationem a quibusdam alienat orationibus, ut manifestum sit eisdem³ non convenire definita, et hoc est illi vero, i.e. sophistici syllogismi et sophistici elenchi, non faciunt hoc, i.e. non inferunt aliud aliquid cum contradictione ex necessitate ut elenchi, nec sine contradictione ut simpliciter syllogismi, videntur autem syllogismi esse et elenchi ob multas causas deceptionum, i.e. propter locos sophisticos, quorum unus et est aptissimus et publicissimus qui⁴ sc. fit per nomina, i.e. per nominum aequivocationem.

Nota quod locus sophisticus causa deceptionis est. Dicitur etiam [et] fallacia, nam ut prius dictum est,⁵ fallacia dicitur cum deceptio, tum causa || fallendi. Hoc autem ex adjunctis potest perpendi, nam

8ivA

¹ interimendum] inferendum C. ² cum] extra C. ³ eisdem] *vel* easdem C.

⁴ qui sc. fit] qui sc. fit C. ⁵ *In prooemio*, §3.1.

cum dico aliquid esse fallaciam secundum aequivocationem, ibi fallaciam appello deceptionem ex aequivocatione provenientem; cum autem dico tresdecim esse fallacias, ibi fallaciam locum¹ sophisticum intelligo. Ex huiusmodi autem locis trahitur argumentatio sophistica, ut ex locis dialecticis dialectica, ex locis rhetoricae rhetorica. Primum enim sophistice agentis² negotium est causam decipiendi comperire, consequens vero compertam latentem facere, tertiam est argumentum sophisticum elicere.

Q. Quaeritur autem quare dicat hunc locum, qui aequivocatio est, aptissimum esse. Numquid enim ad decipiendum aptior est quam alias? Non utique! Publicissimus enim est, ac quanto magis obvolutum est, tanto aptius ad fallendum.

S. Aptissimum ergo dixit hunc locum ad exemplificandum de eo; vel aptissimum ad comperiendum et resistendum illi, facile enim potest dissolvi syllogismus factus in aequivoco. Publicissimum autem dicit illum quoniam etiam idiotae utuntur hoc loco.

<1.165a6> Nam quoniam non est Rationem inducit ad probandum quoniam aequivocatio faciat videri orationem syllogizatam esse, cum tamen syllogizata non sit. Est enim, ut patebit in sequentibus, aequivocatio proprietas dictionis diversa significantis. At frequenter contingit nos una et eadem dictione uti in diversarum rerum designatione in aliqua oratione, et tunc equidem videtur dictio, eo quod una tantum sit, in designatione unius tantum ponit; inde sortitur apparentiam argumentatio.

Et hoc est: aequivocatio orationem facit videri syllogisticam, cum tamen non sit; <1.165a6> nam quoniam non est i.e. non contingit semper nos ferentes ipsas res disputare, i.e. nos in disputatione ipsas res deferre posse. Ferre dicitur rem in disputationem qui rem illam de qua fit sermo potest demonstrare ad oculum. Hoc autem non possumus semper facere, quoniam quandoque res absens est, quandoque incorporea, quandoque de aliquo indeterminato fit sermo; sed tunc³ utimur pro rebus nominibus notis, i.e. significativis rerum. Vel notis i.e. cognitis et usitatis. Et quoniam, inquam, opor-

¹ locum] loco C *a.c.*

² agentis] agentis C.

³ tunc] tunc C.

tet nos uti nominibus pro rebus, quando hoc fit, arbitramur quod¹ accidit in nominibus accidere in rebus, unitatem sc. in significato secundum nominis unitatem attendendo et semper diversitatem significationum ex varietate nominum considerando. Unde decipimur putantes vere esse² syllogizatum in aequivoco.

Arbitramur, inquam, similiter esse in rebus et in nominibus, <1.165a9> velut ratiocinantibus in compotis, i.e. in computationibus – in illis, inquam, videtur similiter esse in numeris et numeratis, et merito, nam progressionem rerum numeratarum sequitur progressio numeri et econverso; paritatem numeri comitatur paritas rerum numeratarum, et si numerus finitus est, res numeratae finitae sunt. Omnis equidem proportio in numeris considerata in numeratis rebus sibi similiter respondet.

Arbitrantur, inquam,³ quidam sic esse in significantibus et significatis ut computantibus⁴ in numeris et numeratis; <1.165a10> hoc autem non est simile, nam cum numeri certam comprehensionem certarum <rerum> comitetur comprehensio, nec sic est in nominibus et rebus, nam nomina quidem <finita> sunt et orationum multitudine finita est, res autem infinitae⁵ sunt numero.

Q. Quaeritur quare potius nomina dicantur esse [[in]]finita quam res, <et res> potius infinitae quam nomina. Si⁶ infinita dicantur hoc loco aliqua quorum numerus facile sciri non potest, habebis quod nec nomina erunt finita nec res. Si infinita dicantur aliqua quorum nullus est numerus, nec nomina nec res erunt infinitae, quoniam quorumlibet aliquis est numerus. Unde non concedimus quod aliqua sint infinita, licet tamen vere possit dici infinita esse aliqua.

S1. Dicimus ergo res infinitas dici quia certo nobis et determinato numero comprehendendi non possunt; nomina etiam hoc modo infinita posse dici. Dicuntur tamen finita respectu infinitatis ipsarum rerum.

S2. Vel, ut melius dicatur, res dicuntur infinitae propter incertitudinem status earum et essentiae mutabilitatem, quae impedit ipsas certo fine intelligentiae comprehendi, subiacent enim generationi et

¹ quod accidit in nominibus accidere in rebus] ac(cidere) in no(minibus) quod ac(cidit) in re(bus) C. ² esse] est C. ³ inquam C a.c.] in contrarium C p.c. ⁴ computantibus] competante C. ⁵ infinitae sunt numero] ne sunt numeri C; numero infinitae (+ sunt Yd) Arist. ⁶ si] sc. C.

corruptioni, quia cottidie¹ infinitae corrumpuntur et infinitae res generantur; nomina autem, quia immutabilia forte sunt nec tam facile nascuntur nec intereunt, certe et [in]finite esse² intelliguntur. Inde etiam facile intelligi potest quare oporteat uno nomine plures res designare, nam cum infinitae res cottidie incipient esse, nomina autem minime, nam non facile nova inveniuntur, et oportet quamlibet illarum rerum aliquo nomine designari, oportet sumere nomina prius excogitata, et ita oportet aliis rebus imponere ipsa prius aliis imposita.

8ivB Et hoc est quod subdit <1.165a12> Necesse est ergo Q.d.: || quia nomina et orationes sunt [in]finitae, res autem infinitae, et oportet quamlibet rem aliquo nomine designari,³ necesse est ergo etc. Hoc obici potest illis qui nullum nomen dicunt esse aequivocum.

<1.165a13> Quemadmodum. Ex praedictis patet aliter esse in numeris quam in sig<nifi>cantibus, unde horum ad invicem manifestatur differentia.⁴ Ne ergo nullo modo convenientia videantur, ostendi<t> in quo simile accidat in⁵ his et illis. Dicit ergo quod sicut in numeris qui nesciunt multiplicationes et divisiones numerorum expelluntur a peritis, sic et qui significationes vocabulorum nesciunt a scientibus abiciuntur.

Et hoc est: in praedictis differunt nomina a numeris, <1.165a13> ergo i.e. sed quemadmodum illic i.e. in numeris qui non sunt prompti ferre⁶ numeros i.e. qui non sunt periti circa numerorum proprietates (ferre dicitur ille numeros qui novit scientiam multiplicandi <et> partiendi) expelluntur a scientibus et pro imperitis reputantur, sic et in orationibus se⁷ habet quod illi sc. qui sunt ignari virtutis nominum i.e. significationis nominum paralogizantur.

Triplex est virtus vocum: significatio, consignatio, translatio. Significatio quidem consideratur in oratione, ut hic ‘Homo est animal’; translatio ut hic ‘Pratum ridet’; consignatio ut hic ‘Nullum legens erit Antichristus’, nam propter consignationem praesentis quam habet participium videtur posse concedi nullum legens futurum esse Antichristum.

¹ cottidie] tota die C. ² esse] sese C a.c. ³ designari] designare C. ⁴ differentia] elria vel sim. C a.c. ⁵ in his et illis] est his et aliis C. ⁶ prompti ferre Arist.] do. fex C. ⁷ se habet] se habet C.

Qui igitur has virtutes nominum, i.e. dictionum, ut large accipias ‘nomina’, ignorant, illi, inquam, <1.165a16> paralogizantur i.e. decipiuntur et ipsi disputantes i.e. quando argumentantur. Credunt enim se bene argumentari eo quod ignorant fallaciam argumentationi implicitam. et audientes alios sc. cum respondent, et quandoⁱ pro iudicibus sedent.

Vel sic: paralogizantur ipsi disputantes sc. et quando interrogant et quando respondent, nam duplex est disputantis officium, interrogare sc. et respondere ad interrogata; et etiam decipiuntur audientes alios quando assistunt aliorum disputationi. Non enim competiunt quid vel in quo decipiatur.

<1.165a17> Ob hanc A praemissis est illatio, q.d. Quandoquidem aequivocatio facit orationem videri syllogisticam \cum non sit, ergo ob hanc causam sc. aequivationem et eas quae dicendae sunt, sc. amphibologiam/, compositionem, divisionem et alias, est² syllogismus apparens non existens autem. In hac facultate idem dicimus apprens quod sophisticum, in Topicis³ autem apprens dicitur probabile, in Analyticis manifestum. Propter locos ergo sophisticos est apprens argumentatio, i.e. sophistica, non existens autem secundum quod est sophistica.

<1.165a19> QUONIAM AUTEM MAGIS Ostendo quod aliquae disputationes sint sophisticae, quoniam et quidam sophistici elenchi videntur esse elenchi et non sunt, ne inutile videretur huiusmodi disputationes quaerere et de eis tractare si nulli essent qui eis uterentur, ostendit quoniam quidam sunt, sc. sophistae, qui maxime appetunt huiusmodi disputationibus uti ut assequantur quod appetunt, sc. apparentem sapientiam.

Lege sic litteram: <1.165a19> quibusdam est magis operaे pretium i.e. utile. Vel sic: quibusdam est magis operaе pretium i.e. magis est pretium laboris et sollicitudinis eorum videri esse sapientes quam esse et non videri: ad hoc maxime nititur labor eorum et intentio ut appareant sapientes, quare istud est magis pretium sive pretium operaе illorum quam esse sapientes.

¹ quando] quod C. ² est syllogismus] lin. subd. om. C. ³ Quosnam locos in Topicis vel Analyticis in mente habuerit auctor non liquet.

<1.165a21> Est enim sophistica quasi aliquis quaereret “Circa quid laborant ipsi ut hoc assequantur? Estne aliqua facultas quae possit eis hoc offerre?” Est utique, sc. sophistica, est enim sophistica apprens sapientia non existens autem sapientia.

Ex hiis verbis quidam inconsiderate volunt habere quod sophistica scientia non sit, nam si est apprens scientia non existens autem, non existit scientia; non est itaque scientia. Sed qui sic obiciunt quasi pro indifferenti habent scientiam et sapientiam, quod equidem falsum est. Ex hiis ergo verbis non habetur quod sophistica non sit scientia, sed forsitan quod non sit sapientia.

Aliis autem rationibus volunt habere quod sophistica ars non sit. Nam si ars est, liberalis vel mechanica est; at mechanicam eam non esse constat, liberalis igitur est, ergo aliqua de trivio vel aliqua de quadruvio; at facile ostendi poterit quoniam nulla earum sophistica est, quare liberalis ars non [[est]] erit, ars igitur non est.

Ad hoc dici poterit quoniam sophistica ars est, nec tamen ars est liberalis vel mechanica sed pars artis liberalis, sc. logices. Nihil enim prohibet artem aliquam artis partem esse. Sed nonne tantum liberales artes vel mechanicae sunt artes? Sunt utique, et tamen aliqua ars est quae nulla huiusmodi artium est, sicut concedimus tantum has esse partes || huius domus, et tamen¹ aliquid est pars huius domus quod nulla harum partium est. †‘Solum’ enim non excludit partes totius vel totum partium communium†.

Obicitur enim quod omnis ars eligendorum est, at sophistica fugiendorum est, itaque sophistica ars non est. Quod autem sophistica fugiendorum sit videtur tum propter opus in quo consistit haec ars, <quod> decipere est, at decipere malum est et artis institutione indignum,² artis ergo exercitium malum est, et ita sophistica fugienda est, nam omne malum fugiendum est; propter effectum etiam quem³ habet fugienda videtur, nam cum ipsa sit apprens sapientia, non existens autem, effectus eius est apparere sapientem et non esse, at hoc malum est, effectus igitur huius artis malus est, quare fugiendus, quare sophistica fugienda est.

Ad hoc dici potest quod etsi in hoc opere doceatur scientia per quam potest aliquis alium decipere, non tamen doctrina haec mala

¹ tamen] tantum C.

² indignum] indigenum C a.c.

³ quem] quod C.

est, quoniam non ad hunc usum docetur, ut decipiamus, sed potius ad hoc ut a deceptionibus caveamus. Decipere itaque non est uti hac doctrina, sed potius abuti. Usus ergo sophisticæ disputationis in disputatione causa victoriae vel gloriae contemptibilis et malus.

Quod autem sophistica scientia decipiendi dicitur intelligendum secundum accidens; dicitur enim multipliciter¹ aliqua scientia alicuius: ut scribentis, ut ‘grammatica Prisciani’, ‘dialectica Aristotelis’; aut ut finis, <ut> medicina est ‘scientia sanandi’; aut alicuius ut eius quod est ad finem, ut medicina dicitur ‘scientia diaetandi’;² aut alicuius ut per se, ut medicina <dicitur ‘scientia> cognoscendi salubria’; aut ut per accidens, ut physica est ‘scientia faciendi aegrum’. Simili modo sophistica³ dicitur ‘scientia decipiendi’, nam sicut aegrum facere potius est abuti physica quam uti, licet tamen quae-dam doceantur in physica propter cavendum, quibus si male utatur aliquis possit alicui aegritudinem inferre, sic et decipere vel sophistice disputare propter gloriam magis est arte \hac/ abuti quam recte uti. Sed quia ad hoc dicetur quod Aristoteles dicit eius effectum esse apparere sapientem et non esse, dicimus quidem quoniam ibi dete-riorem eius effectum, qui⁴ accidentaliter in<de> oritur, assignat, et hoc forsitan ideo facit ut sophistas⁵ invitet et faciat attentos, quo-niam hunc effectum magis sibi appetunt, quasi meliorem.

Quod sophistica ars sit ex verbis Aristotelis haberi potest, ait⁶ enim: “Quaedam orationes videntur syllogizare soloecismum et non syllogizant, quaedam autem videntur syllogizare et syllogizant; quare manifestum est quoniam quaedam ars est quae hoc potest facere”. At quae ars poterit hoc facere nisi sophistica? Sophistica igitur ars est.

Item, aliquis habet scientiam sophistice disserendi⁷, i.e. naturali-ter vel ex artificio habet illam; naturaliter autem eam non habet, quare ex artificio; ex alicuius itaque artis paeceptis habet hanc scientiam; inde ergo videbitur sophistica ars esse.

¹ multipliciter] multiplex C. ² diaetandi] dictandi C. ³ sophisticæ] physica C. ⁴ qui] quam C. ⁵ sophistas] sophistic.. C a.c. ⁶ ait] ut C. Respicitur Arist., SE 14.173b22-24, AL VI.1: 31: “Manifestum ergo quoniam et ars quaedam hoc potest facere, eo quod multae orationes non colligentes soloecismum videntur syllogizare”. Cf. nostri ad locum scholium. ⁷ disserendi] differendi C.

Item, sophistice disputare disputare est, quare sophistice disserere disserere est, quare sophistice scire disserere est scire disserere, ergo scientia sophistice <disserendi> est scientia disserendi, ergo a simili ars sophistice disserendi est ars disserendi. Inde ergo videtur quod¹ sit logica² vel pars logices.

Ut autem facilius sit quod dicitur sophistica esse apparenſ sapientia, et non existens, videndum est quid sit sapientia. Ut ait Alexander in commento,³ sapientia est virtus artis et scientiae inter utrumque medium locum tenens. Haec definitio superius⁴ exposita est. Hic⁵ tamen alio modo exponatur. Videndum itaque quid hic dicatur <ars>. Ars, ut proprie accipiatur, est collectio praceptorum circa id quod natura habet principium ad unum finem [con]tendentium, ut collectio praceptorum quae in arte grammatica sunt ad unum finem spectant, sc. ad recte loqui et scribere. Hic⁶ autem ars dicitur intellectus principiorum, ut gratia significantium attribuatur haec appellatio quasi significatis, sc. intellectui constituto per principia. Maxima est enim affinitas significantium et significatorum. Scientia enim dicitur tum ars cum cognitio. Ars quidem secundum quod dicitur magistrum hunc docuisse discipulum suum scientiam suam. Secundum quod scientia cognitio dicitur, sic dividitur: scientiarum alia sensitiva, alia intellectiva, alia demonstrativa. Scientia sensitiva est illa quae per sensuum experientiam habetur, ut sensu scitur hoc corpus esse durum, sc. tactu, sensu scitur hoc esse amarum, sc. gustu. Haec autem scientia sophistica est quoniam multo-tiens fallitur sensuum iudicium. Intellectiva autem scientia est quae habetur de principiis, quoniam principia sciri nihil aliud est quam ea intelligi. Quam cito quidem auditur hoc principium ‘Quicquid est maius maiore est maius minore’⁷ intelligitur, nec aliter scitur, quoniam intellectae sunt eius causae per quas possit cognosci.

82rB Scientia de||monstrativa est scientia per demonstrationem compara-ta, haec autem scientia recte dicitur, quoniam ex causis et natura-liter notioribus est. Per nomen itaque artis prius positum intellectivam scientiam intellige, per nomen scientiae demonstrativam, ut sit

1 quod] quid C. 2 logica vel] logicalis C a.c. 3 “Alexander”, SE Prooemium I.D. Ebbesen 1981: 2.369-370. 5 Vide initium prooemii. 5 hic] potius hoc C. 6 Hic] haec C. 7 minore] fort. maiore C a.c.

sensus “*Sapientia est virtus artis et scientiae, i.e. vigor quidam surgens ex intellectiva scientia et demonstrativa*”. Qui enim intelligit¹ principia disciplinarum et habet perfectam scientiam eorum quae demonstrantur per principia utique sapiens dicetur. *Vigor*, dico, tenens medium locum inter intellectum et scientiam; medium, inquam, non abnegatione sed participatione extremorum, communiter *venimus* ad sapientiam exiguntur ista.

Ex hiis itaque potest intelligi quare sophistica dicatur apparenſ et non existens, eo sc. quod facit apparentem aliquem intellectum habere principiorum et scientiam eorum quae demonstrantur per principia.

Q. Potest autem quaeri utrum sophistica sit sapientia vel non, vel utrum ex ea sit aliqua sapientia. Quod videtur quidem, nam ipsa habet aliqua praecēpta quasi principia ad unum finem tendentia, quorum tantum est intelligi ita quod non sciri.² †Sumit³ et*<iam* sunt ea† quae demonstrantur per principia. Videtur itaque quod ex comprehensione horum et illorum sit sapientia secundum prius datam sapientiae definitionem. Ita ergo vel sophistica erit sapientia, vel ex sophistica erit sapientia.

<S. ***>

Sequitur <1.165a21> et sophista, qui est opifex artis huius, est copiosus de apparente sapientia, non existenti autem. Satis enim apparet sapiens, cum tamen insipiens sit. Est ergo copiosus de apparente sapientia, quasi plenus apparente sapientia.

Commentator⁴ tamen sic exponit et sophista est copiosus de apparente sapientia, i.e. abundans muneribus et divitiis propter apparentem sapientiam, et quoniam hoc est, sc. quod magis est utile sophist[ic]is apparere sapientes quam esse et non apparere,⁵ palam quoniam ad assequendum quod appetunt magis necessarium est videri facere opus sapientis quam facere et non videri; et ita magis necessarium est eis sophistice insistere disputationibus quam aliis.

<1.165a24> Est autem, ut sit. Ut manifestius sit quod dixerat, sc. quod sophista appetit videri facere opus sapientis, ostendit quid sit

¹ intelligit] intelliget C. ² sciri] *an sentiri scribendum?* ³ sumit - sunt] *lectiones incertae*. ⁴ “Alexander”, SE 165a21-22.C, Ebbesen 1981: 2.375. ⁵ apparere] apparentem C.

opus sapientis. Ait ergo quia opus scientis in unoquoque i.e. alicuius periti in aliqua disciplina, quaecumque ipsa sit.

Vel aliter: in unoquoque i.e. in qualibet disciplina est opus scientis non mentiri eum¹ de quibus novit, hoc quantum ad respondentem, cuius est in inquisitione verum fateri, falso contradicere, mentientem autem manifestare posse, hoc quantum ad opponentem, cuius est falsas interimere positiones transmutando quicquid non videtur ei bene dici; opus, inquam, sapientis est hoc, ut sit ad unum dicere i.e. ut perfecte et breviter dicamus.

Vel sic: ut sit ad unum dicere duo, i.e. ut duo gratia unius dicantur, duo enim ponit in quibus unum consistit opus sapientis.

Potest autem congrue id quod est non mentiri ad opponentem referri: sapientis enim est in opponendo demonstrationibus uti, at demonstrationes tantum ex veris sunt; eius itaque est uti veris. mentientem manifestare posse refertur ad respondentem, eius enim est falsis² interrogatis contradicere et interrogantem falsa mendacii arguere. Secundum hoc autem dialectico non conveniet sapientem esse sive scientem, quoniam nihil refert vera dicat an falsa dialecticus, dummodo probabilia dicat. Eius ergo \non/ est non mentiri. Ideo in exponendo praedicta subaudiatur aliquid, ut dicatur opus sapientis non mentiri ex intentione, quod equidem dialectico convenit.

<165a27> Haec autem sunt hoc quidem [est] Quia in duobus dixit opus sapientis consistere, ideo secundum quid utrumque³ illorum ad ipsum pertineat ostendit dicens: Non mentiri et manifestare mentientem sunt opus sapientis, haec autem sc.⁴ duo officia eius considerantur, hoc quidem i.e. non mentiri pertinet ad ipsum in eo quod potest dare orationem i.e. respondere – congrue dicitur respondens dare orationem interrogatam quando eam concedit, auferre enim videtur illam cui contradicit –, illud autem i.e. manifestare mentientem in eo quod potest sumere⁵ ad syllogizandum propositionem concessam.

Vel sic aliter: hoc quidem i.e. non mentiri pertinet ad sapientem in eo quod potest dare orationem i.e. propositionem ut concedatur

¹ eum] cum C. ² falsis] fall(aci)is C. ³ utrumque] *potius* utrique C. ⁴ sc.] *potius* secundum C. ⁵ sumere Arist.] so. C.

vel negetur, illud autem in eo quod sumere i.e. in eo quod potest recipere quaestionem interrogatam.

<1.165a28> Necesse est Quia sophisticæ disputationis exercitium facit sophistas apparere sapientes, quod ipsi maxime appetunt, ergo necesse est eos qui volunt sophistice agere ut assequantur quod appetunt quaerere genera i.e. maneries dictarum disputationum.

Vel aliter potest accipi nomen ‘genus’. Dicitur enim in quilibet arte genus illud¹ circa quod et eius inferiorum proprietates assignandas tota laborat artis inquisitio. Hic autem genus appellabitur ars ipsa, quae circa aliquod genus versatur. Est ergo sensus: Necesse est eos quaerere genus dictarum disputationum i.e. artem quae consistit in tractatu dictarum disputationum.

Q. Sed quaeritur ubi disputationes illae sint dictae.

S. Dicimus quidem quod nullas dixit, sed² quod aliquae sunt ex dictis || dedit intelligi, sc. ubi dixit <165a17> “Ob hanc ergo causam etc.”³

82vA

Exponatur ergo sic: <1.165a29> dictarum disputationum i.e. disputationum ex dictis comperiendarum, et vere necessarium est eis hoc, enim i.e. quia huiusmodi disputatio est pre opere i.e. laboris eorum. Nam huiusmodi potestas sc. sophistica faciet eos videri sapientes, cuius sc. apparentiae ipsi sunt habentes desiderium. Potentiae vocantur sophisticæ, dialectica, temptativa, rhetorica, quoniam opifices suos potentes efficiunt ut verum extra opinionem ponant, falsum in opinione constituant; facultates etiam eaedem dicuntur quoniam reddunt facile quod in sui natura difficile est.

<1.165a32> Quoniam ergo Epilogum facit⁴ ostendens de quibus egerit. Iam enim probavit quod propositum erat, videlicet quoniam aliquid sit genus sophisticarum disputationum et quoniam sophisticæ appetunt uti sophisticis orationibus. Iam itaque nihil restat nisi artem tractare sophisticam.

Et hoc est <1.165a32> Quoniam ergo – locus a causa finali est – huiusmodi est genus disputationum quoniam hi quos vocamus sophistas appetunt huiusmodi potestatem sc. sophisticam manifestum est ex praedictis.

¹ illud] illius C.

² sed] haec(?) C.

³ etc.] et cā C.

⁴ facit] faciat C a.c

<1.165a34> Quot. Breviter totius sequentis operis materiam tangit, quasi diceret: De genere sophisticarum disputationum dictum est, nunc autem dicemus quot sunt species disputationum sophisticarum quae quinque sunt, nam alia est ad redargutionem ut ad finem,¹ alia ad soloecismum, alia ad falsum, alia ad nagationem, alia ad inopinabile. et ex quot numero ea potestas constat, hoc quantum ad tresdecim fallacias, in quibus tota sophistica consistit disputatio. quot partes contingit esse huius negotii, quae quidem tantum duae sunt: [commutatio] \inventio/ sc. et iudicium – pars illa videlicet quae interrogantis est, et illa in primo volumine docetur;² et illa quae respondentis, et illam in secundo libro exequitur. et de³ aliis quae suffragantur ad hanc artem, qualia sunt illa quae in fine primi voluminis annexuntur de⁴ ordine et modo interrogandi sophisticē.

<2.165a38> SUNT ERGO DISPUTATIONUM

Ostenso quoniam aliquod⁵ sit genus sophisticarum disputationum restat ipsum ab aliis generibus distinguere. Divisionem igitur proponit quae separat⁶ ea ab invicem, hanc sc.: disputationum alia est demonstrativa, alia dialectica, alia temptativa, alia sophistica. Disputatio est duorum altercatio⁷ facta cum interrogatione et responsione, “altercatio” dico “duorum”, quoniam unus in contrarium nititur eius quod alter profitetur; “facta cum interrogatione et responsione”, quoniam unus interrogat, alias ad interrogatum respondet affirmando vel negando.

Sed secundum hoc negotium demonstratoris disputatio non erit, quoniam ipsum altercatio non est, nec in litigio consistit; nec etiam duorum negotium videtur esse, quoniam demonstratoris officium est per se; tertio quia in interrogatione et responsione non consistit, non⁸ enim interrogat sed sumit qui demonstrat, nec qui discit respondet sed audit. Revera secundum hanc acceptionem disputationis demonstratoris negotium non dicetur disputatio; haec

¹ finem] fi... C a.c.; ad correctionem clarificandam finem in mg. add. ² docetur] dicetur C. ³ de Arist.] cum C. ⁴ de] et C. ⁵ aliquod] potius aliquid C. ⁶ separat] perseverat C a.c. ⁷ altercatio] alteratio C; item in sequentibus. ⁸ non - demonstrat] Arist., APr. I.1.24a24, rec. Flor. (AL III.1: 5) ad verbum.

autem acceptio comprobatur ex etymologia huius nominis ‘disputatio’; quid enim aliud est disputare quam diversa putare?

Accipitur et aliter disputatio, sc. pro tractatu, unde Boethius:¹ “Dictum est hoc *in/* disputatione prioris voluminis”, i.e. in tractatu. Secundum hoc autem bene demonstrativa disputatio disputatio dicetur, tractatur enim a demonstratore sicut aliae disputationes ab aliis.

Q.I. Quaeritur autem utrum haec divisio sufficiens sit.

Quod *non* videtur, dupliciter enim contingit ferre instantiam:

Primo quidem quoniam quaedam disputationes fiunt ex manifeste falsis et impossibilibus, ut quando fiunt syllogismi per impossibile; at huiusmodi disputationes nec sunt demonstrativa, quoniam ex principiis non sunt, nec sunt dialecticae, quoniam non sunt ex probabilibus, nec temptativae, quoniam non sunt ex apparentibus principiis, nec sunt sophisticae, quoniam non sunt ex apparentibus probabilibus.

Item, sicut sunt quaedam falsa probabilia, sic sunt quaedam vera improbabilia. Unde Aristoteles in octavo:² Quaedam vera quandoque erunt peiora falsis. At disputationes quae ex huiusmodi sunt, sub quo istorum generum continebuntur?